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Veksø Vandværk I/S hvem er vi?
Veksø Vandværk I/S er udover at være et distributionsselskab, der leverer vand til 
interessenterne i Veksø, også andelshaver i Stenlien Vandværk A.m.b.a. Vi har en 
ejerandel på 1/6, medens Andelsselskabet Stenløse Vandværk har en ejerandel på 5/6.

Figur 1

Som skitseret i ovenstående figur 1, ejer Veksø vandværk ledningsnettet i Veksø, samt 
Stenlien Vandværk a.m.b.a sammen med Stenløse Vandværk. Stenløse Vandværk ejer 
ledningsnettet i Stenløse og Søsum. Stenlien Vandværk a.m.b.a indvinder vand og leverer 
det til Veksø - og Stenløse  Vandværk 
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Veksø vandværk
Veksø Vandværk er et distributionsvandværk, der køber vand fra Stenlien Vandværk 
a.m.b.a. og distribuere vandet via vore vandledninger ud til interessenterne i Veksø. Vort 
forsyningsområde samt vort ledningsanlæg er vist på figur 2.

Vort naturlige forsyningsområde er vist på figur 1

Figur 2. Naturlige forsyningsområde  og ledningsanlæg

Det er kommunen, der fastlægger forsyningsområdet. Da kommunen er ved at revidere 
forsyningsplanen kunne, der være sket ændringer, men dette er pt ikke sket.
Der er ikke tilsluttet nye interessenter i 2023. Det er dyrt for ejendomme, der er beliggende 
langt væk fra vandværkets ledningsnet at blive koblet til vandværket.
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Ansvarsfordeling
Der er enkelte forbrugere, som ikke har været bekendte med ansvarsfordeling mellem 
vandværk og forbruger. Ansvarsfordelingen er:

 Forbrugerens ansvar: Anlæg og komponenter inden for skel er forbrugernes 
ansvar.

 Vandværkets ansvar: Alle anlæg og komponenter uden for skellet er vandværkets 
ansvar. Vandmålerne, uanset hvor de er placeret, er altid vandværkets ansvar

Ansvarsfordelingen fremgår af fællesregulativet, som kan hentes fra vor hjemmeside.
Ansvarsfordelingen betyder, at vandværket ikke udfører arbejde på en interessents 
ejendom, undtagen udskiftning af vandmåler.
Ansvarsfordelingen er vist i nedenstående figur 3 og 4:

Figur 3. Ansvarsfordeling mellem vandværk og forbruger
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Figur 4. Vandmåleren er altid vandværkets ansvar

Hvis der sker et brud eller opstår en utæthed på en vandledning på en ejendom, er det 
ikke vandværket, der skal kontaktes, men en autoriseret VVS installatør.
Det vandrør (jordledning), der løber fra skel og ind til ejendommen, vedligeholdes af 
grundejeren, inkl. stophanen, såfremt denne er placeret på jordledningen.
Det anbefales, at du kender placeringen af stophanen på din grund, sikker dig at den er 
tilgængelig, og at du kan lukke for vandet til din ejendom.
Stophanerne, er mange steder, ved at få en alder, hvor de nok ikke længere virker, hvis de 
ikke er blevet motioneret indenfor de sidste 20-30 år.
Vi anbefaler, at stophane motioneres samtidigt med, at du tester dit HPFI relæ.
Det er ikke kun stophanerne, der har har nået en alder, hvor de ikke fungere, vi få flere og 
flere henvendelse fra interessenter, der har lækage på deres ventiler ved vandmåleren og 
på kedelanlæg
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Ledningsanlægget i Veksø.
Vort ledningsnet er digitaliseret. På hjemmesiden er det muligt at få vist ledningsnettet 
samt placering af stophaner.

På hjemmesiden i menu ”Selvbetjening” findes undermenu ”Søg Ledningsplan”

Når du har ”klikket” på knappen ”Søg Ledningsplan Klik Her” kan du indtaste din adresse. 
På kortet vises vises din matrikel og placeringen af din stop hane (stophane vises med blå 
prik)

Eksempel på tegning af ledningsnet
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Jordledningen er vist for de ejendomme, hvor vi har fået informationer om placeringen af 
denne.
Vi udlåner en metaldetektor, såfremt det ikke er muligt ud fra tegningen at finde 
stophanen. Vi hjælper ikke med at grave efter stophanen, ligesom vi stadig ikke rekvirerer 
hjælp til at søge efter stophanen. 

Vandværkets ledningsnet
Bestyrelsen motionerer ventilerne på forsyningsnettet, således at en ventil med ca. 2 års 
mellemrum bliver motioneret. De ventiler, som ikke virker, vil løbende blive udskiftet.

I 2023 har vi ikke haft ledningsbrud.

Figur 6. Billedet viser sidste ledningsbrud ved en anboring
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Vagtordning
Vi har en aftale om døgnvagtordning med Egedal Entreprise. Denne vagtordning omfatter 
udførelse af alt arbejde ved ledningsbrud på vandværkets ledningsnet. Bemærk 
vagtordningen omfatter ligesom den tidligere aftale ikke ledningsanlæg på egen grund. 
Hvis der sker ledningsbrud på din grund, er det din VVS’er du skal kontakte.
Der har været forespørgsel om, vi ikke kunne udvide døgnvagtordningen til at omfatte 
jordledninger (dvs. ledninger på forbrugerens grund), men dette er ikke muligt.

Vandforbrug.
Vi har i 2022 og 2023 set et fald i forbruget af vand. Dette skyldes nok de høje energi 
priser, og en bevidsthed om at vand er en begrænset ressource, som vi skal spare på.

Figur 7  Diagram over køb og salg af vandmængde samt spild pr år

Ovenstående figur 7 viser hvor meget vand vi har købt  ”Køb af vand” af Stenlien 
Vandværk a.m.b.a, hvor meget vand, der er solgt til interessenterne ”Salg til 
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interessenter”. Det spild ”Spild”, vi har i ledningsnettet, er forskellen mellem køb og salg af 
vand.
Vort spild har i 2023 været ca. 2 %. Vort spild er mindre end landsgennemsnit, som er ca. 
6%. 
Vi aflæser vandmålerne hver måned for at overvåge ledningsanlægget. I 2023 har vi 
fundet, at der har været ”leak” hos 9 interessenter.
Vi har haft problemer med at beregne spildet pr. mdr. grundet fejl i månedsrapporterne fra 
Stenløse Vandværk, som drifter vandværkerne.

Vandpris.

Driftsbidrag 2023
(kommunen mangler fast årlig afgift på 125 kr. for Veksø)

I nedenstående diagram – figur 9  er vist prisen for vand ved et forbrug på 100 m3 for 
udvalgte vandværker. 

Figur 9. Prisudvikling udvalgte vandværker 

Driftsbidrag 2024

Veksø er det billigste vandværk i 2023 i Egedal kommune, selvom kommunen mangler at 
medtage fast årlig afgift på 125 kr.
I 2024 er den faste årlige afgift hævet fra 125 kr. til 150 kr. fordi vandmålerne vil blive 
udskiftet efter 14 år og ikke 16 år som tidligere planlagt
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Forbrugsafgiften øges til 12 kr. pr m3 således, at vi får sparet penge sammen til, at vi kan 
købe nye målere

Vandkvalitet
Vandkvaliteten kontrolleres af Eurofins (der er et akkrediteret laboratorium) efter en plan, 
der er udarbejdet af Egedal Kommune. Vi udtager 4 vandprøver pr. år. Prøverne udtages 
hos interessenterne.
Prøverne bliver udtaget dels som straks-prøve, dels efter gennemskylning af 
vandledningen som flush-prøve.
Der har i perioder været problemer med turbiditet. Først troede vi, at problemerne var hos 
en enkelt interessent, men efterhånden som vi fik problemer flere steder, blev vi klar over, 
at problemer var filterne på vandværket på Stenlien, som periodevist ikke filtrede vandet 
korrekt. Vi har bedt Stenløse Vandværk om at få etablere procedure, der kan sikre at krav 
til turbiditet overholdes.

Resultater af prøverne kan ses på vores hjemmeside og på:

 https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=83732 

Vandmålere.
I 2023 har vi fået udtaget stikprøvekontrol af den første leverance af vandmålere. 
Stikprøvekontrollen blev udført af et akkrediteret laboratorium. Stikprøven viste, at vi i de 
næste 6 år kan fortsætte med at anvende målerne.
Vi skal i 2024 foretage stikprøveudtagningen af den sidste leverance af vandmålere.
Hvilke vandmålere, der skal udtages, bestemmes af et computerprogram. I 2024 vil der 
derfor være interessenter, der får udskiftet deres vandmålere.
Der er indgået en aftale med Novafos om afregning af måleroplysninger. Vi leverer til 
Novafos oplysning om dit vandforbrug. Novafos bruger måleroplysningerne til at afregne 
spildevand.

Kommunikation.
Vi bruger hjemmesiden til at informere om hændelser, nye tiltag, uregelmæssigheder og 
vandkvalitet, heldigvis har der ikke være mange hændelser.
Hjemmesiden er ved at få en opdatering, som bliver færdig i 2024. Det har taget længere 
tid end forventet at få den færdig
Vi anvender også facebook (3670veksoe) til kort at informere om hændelser.
Ved længerevarende nedbrud i forsyningen kontakter vi telefonisk udvalgte forbrugere,.

Økonomi.
Vi har i 2023 et underskud. Underskuddet er blevet større end forventet især grundet 
mindre salg af vand.
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I 2024 forventer vi et større underskud grundet stikprøvekontrol af vandmålere, højere 
indkøbspris for vand fra Stenlien Vandværk og reparation af ventiler på ledningsnettet.
For at sikre at vi fortsat har en god økonomi, vil bestyrelsen foreslå en prisstigning på 
vandet til 12 kr. pr. m3 i 2025. Selv med denne prisstigning vil vi være de billigste i Egedal 
kommune.

Vi vil gerne have kapital af en vis størrelse, således at vi f.eks. efter:

• forurening

• ledningsbrud

• større reparation

• nedbrud / fusion Stenlien Vandværk a.m.b.a. 

• køb af nye målere, grundet for mange fejl i stikprøven

fortsat kan levere vand af høj kvalitet til lave vandpriser.
Under punkt 4 i agendaen vil regnskabet for Veksø Vandværk blive præsenteret.
Vi forventer igen i år, at alle interessenter betaler for deres vandforbrug, også dem der 
sidste år ikke fik betalt det sidst fremsendte rykkergebyr, som nu er medtaget på den nye 
opkrævning

Effektiviseringer / besparelser.
Vi har fastholdt honorarer, vi fortsætter med automatiserer procedurer omkring aflæsning 
og afregning, vi aflæser månedlig målere for at overvåge vandtabet på nettet og leaks hos 
interessenterne. Det er bestyrelsen, der motionerer ventilerne, kontrollere koordinaterne 
på ledningsnettet og rette koordinater i Ler.
Vi er i den heldige situation, at vi i flere år ikke har købt ekstern bistand, grundet vi har en 
bestyrelse med en sådan sammensætning, at den besidder den viden, som er nødvendig 
for at drifte vort vandværk.
Købsprisen for vandet som vi køber fra Stenlien Vandværk udgør ca. 50% af vor salgspris. 
Ved at Stenlien Vandværk er en del af vandsektoren, fastlægges prisen af konkurrence- 
og forbrugerstyrelsen, hvilket sikre en ”konkurrencedygtig pris” fra Stenlien Vandværk.

Ændring selskabsform
Vi ønsker at ændre selskabsformen til et a.m.b.a. Dette grundet henvendelse fra skat og 
opfordring fra Danske Vandværker

Skat oplyser:

”Jeres interessentskab er registreret uden interessenter”.SKAT råder vandværkerne til at 
ændre selskabsform til et a.m.b.a. Det kan gøres uden, at I skal ændre vandværkets CVR-
nummer, hvis vandværket er registreret i virk.dk som en ”forening”. Hvis man er registreret 
som et I/S skal man dog have nyt CVR – nummer.”
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Danske Vandværker opfordre også til, at vi ændre selskabsformen fra I/S til a.m.b.a., fordi 
vi ellers skal oplyse CPR-numre på samtlige interessenter – det er et stort og næsten 
umuligt arbejde, at registrere og opdatere disse data

Fremtidige aktiviteter:
Vi vil fortsætte med at overvåge vandforbrug, således at vi sikre at vort spild ikke bliver for 
stort. På månedsbasis vil vi fortsat overvåge, at der ikke er lækager på 
vandinstallationerne.
Vi vil motionere ventilerne på vores ledningsnet for at sikre, at ventilerne fungerer og for at 
forlænge ventilernes levetid
Der er nogle ventiler på nettet, som vi ikke har kunne finde, Ofte er der fyldt jord på 
ventilen eller også er placeringen på tegningen er ikke helt nøjagtig. Vi håber i løbet af 
sommeren, at finde de sidste ventiler.
Når vi har fundet en ventil, sikre vi at placering stemmen med det, der er registreret i Ler.
De ventiler, der ikke virker, vil blive udskiftet. 
I 2024 skal vi have testet parti nr. 2 af vore vandmålere. Vandmålerne tester vi efter 9 år. 
Det første parti blev godkendt og vi forventer også at parti nr. 2 vil blive godkendt.
Vi følger nøje med i udviklingen indenfor vandsektoren. Vi er medlem af ”Danske 
Vandværker” som holder os opdateret med viden om branchen, og som afholder flere 
internet seminarer.
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Veksø Vandværk I/S hvem er vi også.
Veksø Vandværk I/S er udover at være et distributionsselskab, der leverer vand til 
interessenterne i Veksø, andelshaver i Stenlien Vandværk a.m.b.a. Vi har en ejerandel på 
1/6 medens Andelsselskabet Stenløse Vandværk har en ejerandel på 5/6. Vi har 2 
medlemmer i bestyrelsen i Stenlien a.m.b.a, Per Jensen og Poul Neumeyer, medens 
Stenløse Vandværk har 5 medlemmer. Dette betyder, at Stenløse Vandværk har flertal i 
bestyrelsen af Stenlien Vandværk a.m.b.a. 

Som skitseret i ovenstående, ejer Veksø Vandværk ledningsnettet i Veksø samt Stenlien 
Vandværk a.m.b.a. sammen med Stenløse Vandværk. Stenløse Vandværk ejer 
ledningsnettet i Stenløse. 
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Stenlien Vandværk A.m.b.a.
Stenlien Vandværk a.m.b.a. er et produktions- og forsyningsselskab. Selskabet ejer 
Vandværket på Smedebakken og Vandværket på Stenlien.

Figur 8. Leverance pr. år  

Den samlede leverance af vand til Stenløse – og Veksø vandværk pr. år er vist på 
ovenstående figur 8. Det skal bemærkedes, at der er usikkerhed omkring leverancernes 
størrelse. I 2023 er der leveret mindre vand end i de foregående 2 år. Dette skyldes blandt 
andet, at vi ikke har corona, og vi har fået højere energipriser.
Det er ikke muligt grundet fejl i månedsrapporter fra Stenløse Vandværk at vise variationer 
pr  måned 

Samarbejde.
Der er mange udfordringer i bestyrelsen på Stenlien a.m.b.a. Vi bestyrelsesmedlemmer fra 
Veksø har forståelse for at Stenløse Vandværk og deres samarbejdspartner Furesø 
Vandværk gerne vil have udnyttet deres ressourcer bedst muligt, men nogle gange som 
f.eks. når bogholderiet overdrages til Furesø vandværk, uden at det er undersøgt hvor 
meget billigere et andet firma kan udføre opgaven, så ligner det kammerateri.
Det er generelt svært at få information fra bestyrelsen i Stenlien Vandværk, hvor Stenløse 
Vandværk har de styrende og bestemmende roller og stemmer. Det er en bekymring, da 
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bestyrelse repræsentanter fra Veksø Vandværk - i Stenlien Vandværk, ikke får den 
information de burde få, inklusiv kontrakter og analyser.
Vi har i flere år efterlyst en procedure for at få Stenløse vandværk til at informere Veksø 
om driftsstop eller stop grundet en evt. forurening. Desvære er dette ikke lykkes. 
Der er etableret en nødforbindelse til Novafos, denne har været anvendt 1 gang, hvor der 
var problemer på vandværket på Stenlien. I Veksø fik vi vand, dog med et meget lavere 
tryk end forventet. Det tyder på, at de beregninger som Stenløse har fået foretaget ikke er 
korrekte.

Økonomi.
Stenlien Vandværk a.m.b.a er omfattet at vandsektorloven, da vandværket producerer 
mere end 200.000 m3 vand pr. år. Dette betyder, at der udmeldes en regnskabsmæssig 
kontrolramme. Kontrolrammen, der udmeldes af forsyningssekretariatet. (rammen kan 
findes på https://www.kfst.dk/afgoerelser-ruling/vandtilsyn/prisloft/2024/drikkevand/
stenlien-vandvaerk-amba-statusmeddelelse-om-den-oekonomiske-ramme-for-2024/) 
Denne ramme, er sikkerhed for, at vandprisen er rimelig (konkurrencedygtig).
For 2024 forventes en pris på 4,20 pr m3, når der står forventes, er det fordi Stenløse ikke 
har indsendt takstblad til kommunen for godkendelse af taksten. 
Der er problemer med regnskabet, vi har kun kunne få et udkast, som vil blive 
gennemgået senere iht til agenda for generalforsamlingen.
Pt er Stenlien a.m.b.a  økonomi god, men hvis økonomien stadig skal være god, er der 
behov for besparelser og effektiviseringer ligesom i alle andre sektorer. Især er der behov 
for at indgå nogle økonomisk forsvarlige aftaler vedr. driften og udviklingen af værkerne.

Vandkvalitet
Vandkvaliteten af råvandet  kontrolleres af Eurofins. Dette sker efter en plan, der er 
udarbejdet af Egedal Kommune. Det er kvaliteten af råvandet der kontrolleres, ikke 
kvaliteten af det vand, som leveres til Stenløse – og Veksø vandværk.
Kvaliteten af vandet, der leveres, afhænger af fra hvilken boring vandet er pumpet op og 
om filterne fungerer. Vi har opfordret Stenløse vandværk til at føre tilsyn med filterne 
grundet de problemer, der har været med turbiditet.

Kvaliteten af vandet fra boringer på Stenlien er god. Veksø får leveret vand fra vandværket 
på Stenlien og får således vand fra boringer, hvor der ikke er kendte forureninger. 
Analyseresultater, se:

https://data.geus.dk/JupiterWWW/anlaeg.jsp?anlaegid=83783 
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Visioner
I Stenlien arbejder Veksø’s bestyrelsesmedlemmer på at sikre at forbrugerne få

 Rent vand – dvs vand uden ”giftstoffer”
 Stor forsyningssikkerhed
 God pris.

Men hvordan vil vi sikre dette. Hvad er den nuværende situation, hvilke udfordringer har 
Stenlien Vandværk a.m.b.a?

Udfordringer med pesticidrester
I Egedal kommune er der fundet pesticidrester i flere boringer se figur 9
Det bliver svært at etablere nye boringer, hvor grundvandet ikke indeholder pesticidrester.  
Eksisterende boringer er også truet af forurening. Det virker usandsynligt, at det i 
fremtiden ikke bliver nødvendigt med vandrensning

Figur 9 Pesticidrester i  boringer
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Udfordringer med forbrug af grundvand
I kommunen er der ikke balance mellem det grundvand der dannes, og det vand der 
bruges. Der bruges mere vand end der dannes

Se figur 10

Figur 10 En femtedel af landet bruger mere vand, end der kan nå at blive genskabt.

”Overforbruget” af grundvand medfører bland andet, at de eksisteren boringer bliver mere 
udsatte for forureninger. Den største del af vandet i Egedal kommune indvindes af Hofor 
og af Novafos. Klimaændringer betyder formodentligt længere peroder uden regn, hvorfor 
det nok vil blive nødvendigt, at vande afgrøderen for at få et tilfredsstillende udbytte. 
Vandstanden i havene stiger, hvorfor det vil blive nødvendigt at lukke kystnære boringer.
Alt dette vil betyde et øget ”pres” på grundvandet. 
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Udfordringer med Vandværket på Smedebakken.
Vandværket på Smedebakken har allerede problemer med kvaliteten af vandet i 
boringerne. Den ene boring, boring 200.1384, er allerede så forurenet, at den ikke 
anvendes.

Figur 11 Boringer vandværket på Smedebakken

Vandet fra de 2 øvrige boringer må ofte blandes for at vandet kan overholde 
grænseværdierne. Det er ikke muligt at etablere vandbehandlings på værket. Værket har 
ikke den fornødne plads, ligesom der ikke er faciliteter til at opbevare og transportere evt. 
kemikalier. 
 Smedebakken har ikke kapacitet til at levere vand til både Stenløse – og Veksø 
vandværk. 
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Udfordringer med vandværket på Stenlien
BNBO området for vandværket på Stenlien er vist i figur 12.

Figur 12

BNBO området er det område, hvor det i fremtiden ikke skal være muligt for landmanden 
at anvende sprøjtemidler. Udenfor BNBO området vil der ikke de samme restriktioner. 
Langt det meste af vandet, der produceres på vandværket på Stenlien dannes udenfor 
BNBO. 
Boringerne på vandværket på Stenlien er pt. ikke forurenede. Hvis BNBO skulle sikre 
vandkvaliteten, skulle området være ca.10 gange større
Vandværket på Stenlien har kapacitet til at forsyne både Stenløse og Veksø vandværk. 
Der er gode muligheder for at udbygge værket, ligesom der er plads til at etablere solceller 
og nødforsyningsanlæg.
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Udfordringer med angreb mod el-sektoren

Figur 13

Der er sket angreb på el-forsyningen, men disse er pt. ikke lykkedes, men mon vi forsat 
kan være så heldige. Ved at etablere solceller anlæg og evt suppleret med en 
nødgenerator, kan vandværket på Stenlien fungere ved nedbrug i el-forsyningen. Ved 
”angreb” på vandværket SRO system, er det muligt helt at frakoble dette og styre 
pumperne manuelt. 

Øvrige udfordringer 
Vi har set, at der kan ske hændelser, som medføre, at det er vanskeligt at få kritiske 
komponenter. Der er behov for at have kritiske komponenter på lager.
En pandemi kan medføre, at det ”normale” driftspersonale ikke kan betjene anlægget, 
derfor er vigtig at have en god dokumentation af anlægget. 
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Hvordan vil vi opfylde vore visioner:
Stenlien Vandværk a.m.b.a står overfor store strukturelle udfordringer.
Veksø medlemmer i Stenliens bestyrelse har forslået, at der etableres solceller og 
nødgenerator på vandværket på Stenlien, således vandværket ved manglende elforsyning 
kan producere vand. Vi vil således skulle slippe for at skulle opbevare vanddunke med 
vand til en evt. krisesituation. 
Vi vil udvide vandværket på Stenlien med en ”ekstra” råvandsforsyning inkl. filtre, således 
at vandværket fungere som 2 vandværker. Råvandet kunne kommer fra de 2 eksisterende 
boringer ved vandværket på Smedebakken eller hvis muligt fra boringer nær vandværket 
på Stenlien.
 Vi vil nedlægge vandværket på Smedebakken, udover at dette vil betyde besparelser på 
formodentligt 350.000 kr. pr år, vil det være en fordel kun at producere vandet på vandet 
på Stenlien. Ved udelukkende at producere vand på vandværket på Stenlien, vil det være 
muligt at foretage avanceret vandbehandling herunder etablere blødgøringsanlæg. 
Logistisk og pladsmæssigt er dette ikke muligt på vandværket på Smedebakken. 
Et samarbejde med Novafos og Hofor vil kunne optimere indvindingen ligesom et 
samarbejde om produktionen vil være til gavn for borgerne i Egedal Kommune.
Vi må desværre konstatere at Stenløses bestyrelsesmedlemmer ikke har de samme 
visioner som os. De ønsker tilsyneladende at forsætte med at drifte Vandværket på 
Smedebakken og samarbejde med Furesø Vandforsyning.

Afslutning
Jeg vil slutte med en tak til bestyrelsen og vores revisorer for et godt og hyggeligt 
samarbejde. 

Veksø den 20 marts 2024
Per Jensen
Veksø Vandværk
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